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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI 
 
 

FADINI GIAN PAOLO 
 
Il Prof. Fadini si è laureato presso l’Università di Padova dove ha conseguito anche la 
specializzazione in Endocrinologia e il Dottorato di Ricerca. 
Dal 2010 è Ricercatore di Endocrinologia e dal 2016 è Professore Associato di 
Endocrinologia. Dal 2011 svolge attività assistenziale presso la UOC Malattie del 
Metabolismo dell’Azienda Ospedaliera di Padova. 
Ha presentato 16 pubblicazioni comprendenti 12 lavori originali, 3 review e 1 meta analisi. 
In 15/16 è primo autore o corresponding author. Le pubblicazioni presentate sono innovative 
ed originali; pur evidenziando rigore metodologico sono solo parzialmente congruenti con il 
settore. Loro collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica è buona e gli 
indici bibliometrici sono elevati. 
Il candidato ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca e comitati editoriali di 
riviste. E' titolare di un brevetto ed ha vinto alcuni premi.  
Ha svolto attività didattica nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nei Corsi di Laurea 
triennali e nelle Scuole di specializzazione con insegnamenti di Endocrinologia e di 
Diabetologia. 
Tutta l’attività di ricerca è stata svolta in ambito endocrino-metabolico, con particolare 
attenzione al diabete mellito, alla sindrome metabolica, alle dislipidemie alle malattie cardio-
vascolari e allo studio del ruolo dei meccanismi cellulari di invecchiamento nelle malattie 
cardio-metaboliche. Risulta quindi solo parzialmente congruente con il settore. 
Il Curriculum globale del Prof. Fadini è buono, ma svolto interamente nel SSD Med/13 
Endocrinologia.  

 
 

  



FIORETTO PAOLA 
 
La Prof.ssa Fioretto s’è laureata presso l’Università di Padova dove ha conseguito anche la 
specializzazione in Endocrinologia e in Medicina Interna e il Dottorato di Ricerca. 
Ha svolto attività assistenziale come Dirigente Medico d 1° livello prima presso la Clinica 
Medica 1 e poi presso la Clinica Medica 3 dell’Università di Padova, conseguendo anche un 
incarico di alta specializzazione sulle complicanze renali del diabete prima e, poi, sulle 
complicanze macro e microangiopatiche nelle malattie metaboliche. E’ passata Ricercatore 
Med/09 dal 1998 al 2006, poi Professore Associato Med/13 Endocrinologia dal 2006 al 
2012, e quindi Professore Associato Med/09 dal 2012. 
Ha presentato 16 pubblicazioni comprendenti 13 lavori originali e 3 review. In 15/16 è primo 
autore o corresponding author. Le pubblicazioni presentate sono innovative ed evidenziano 
originalità e rigore metodologico, ma sono solo parzialmente congruenti con il settore. Loro 
collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica sono buona e gli indici 
bibliometrici sono elevati. 
La candidata ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca e comitati editoriali 
di riviste ed ha vinto diversi dei premi. Ha partecipato come invited speaker a numerosi 
congressi di società scientifiche anche internazionali. 
La sua attività didattica s’è svolta come titolare di insegnamenti di Medicina Interna nel 
Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nei Corsi di laurea triennali e nelle Scuole di 
specializzazione. 
L’attività di ricerca è consistente, prevalentemente indirizzata allo studio del diabete e delle 
sue complicanze micro/macrovascolari e renali, e all’impiego dei nuovi farmaci antidiabetici. 
Il Curriculum globale della Prof.ssa Fioretto è buono. 
  



MONTAGNESE SARA 
 
La Prof.ssa Montagnese s’è laureata presso l’Università di Padova dove ha conseguito 
anche la specializzazione in Medicina Interna. Il Dottorato di Ricerca è stato conseguito 
presso la University College di Londra. 
La sua attività assistenziale s’è svolta come Ricercatore Med/09 dal 2012 e Professore 
Associato Med/09 dal 2019 con la qualifica ospedaliera di dirigente medico di 1° livello dal 
2012 presso la Clinica Medica 5 dell’Azienda ospedaliera di Padova.  
Ha presentato 16 pubblicazioni comprendenti 12 lavori originali, 1 review e 3 
consensus/guideline statement. In 14/16 è primo autore o corresponding author. Le 
pubblicazioni presentate sono innovative ed evidenziano originalità e rigore metodologico, 
ma sono solo parzialmente congruenti con il settore. Loro collocazione editoriale e diffusione 
nella comunità scientifica sono buone; gli indici bibliometrici sono elevati. 
La candidata ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca e comitati editoriali 
di riviste ed ha vinto due premi. Ha partecipato a numerosi congressi di società scientifiche 
anche internazionali. 
Documenta attività didattica con insegnamenti di Medicina Interna in Corsi di Laurea 
triennali dal 2013 e nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia dal 2018. 
L’attività di ricerca è consistente, ma prevalentemente indirizzata allo studio delle epatopatie 
croniche con particolare interesse per la cirrosi epatica scompensata, per l’encefalopatia 
epatica e per i disturbi del sonno, senza un focus specifico sul paziente anziano. 
Nel suo complesso il Curriculum della Prof.ssa Montagnese è buono. 
  



PONTISSO PATRIZIA  
 
La Prof.ssa Pontisso s’è laureata presso l’Università di Padova dove ha conseguito anche 
la specializzazione in Medicina Interna e in Ematologia. 
Ha svolto attività assistenziale presso l’Azienda Ospedaliera di Padova ove dal 2019  ha un 
incarico di altissima specializzazione “Epatologia clinico-molecolare e biobanca 
epatologica”. Dal 2006 è Professore Associato Med/09. Dal 2015 dirige il Centro 
interdipartimentale di ricerca in chirurgia sperimentale. 
Per questo bando ha presentato solo 1 pubblicazione come primo autore. La pubblicazione 
presentata è altamente innovativa ed evidenzia originalità e rigore metodologico. La sua 
collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica è ottima. Gli indici bibliometrici 
sono elevati. 
La candidata ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca e comitati editoriali 
di riviste ed ha vinto diversi premi. E’ contitolare di 7 brevetti. Ha partecipato come invited 
speaker a numerosi congressi di società scientifiche anche internazionali. 
L’attività didattica svolta è consistente con insegnamenti di Medicina Interna nel Corso di 
Laurea in Medicina e Chirurgia, nei Corsi di laurea triennali e nelle Scuole di 
specializzazione. 
L’attività di ricerca è qualificata, particolarmente indirizzata in ambito epatologico con studi 
sui meccanismi virali di infezione in riferimento ai virus B e C.  
Il Curriculum della Prof.ssa Pontisso è globalmente buono. 
  



RACANELLI VITO 
 
Il Prof. Racanelli s’è laureato presso l’Università di Bari dove ha conseguito anche la 
specializzazione in Oncologia e il Dottorato di Ricerca. 
Ha ricoperto il ruolo di Ricercatore Med/09 dal 2001 al 2012 e di Professore Associato 
Med/09 dal 2013, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana 
dell’Università di Bari, con la qualifica ospedaliera di Dirigente Medico di 1° livello e, dal 
2017, di responsabile di Unità operativa semplice di Immuno-epatologia. Dal 2019 è 
direttore della Scuola di Specializzazione in Medicina D’Emergenza Urgenza. Documenta 
esperienza clinica nella diagnosi e terapia di patologie internistiche complesse, 
particolarmente nel campo delle epatopatie e delle immunodeficienze. 
Ha presentato 16 pubblicazioni comprendenti 14 lavori originali e 2 review. In tutte è primo 
autore o corresponding author. Le pubblicazioni presentate sono originali e innovative; pur 
evidenziando rigore metodologico sono solo parzialmente congruenti con il settore. Loro 
collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica è buona e gli indici bibliometrici 
sono elevati. 
Il candidato ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca e comitati editoriali di 
riviste. E' titolare di un brevetto ed ha vinto un premio.  
Documenta attività didattica nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, come titolare di 
insegnamenti di Medicina d’Urgenza e Pronto Soccorso, e nelle Scuole di specializzazione 
come titolare di insegnamenti di Medicina Interna e di Urgenza-Emergenza. 
L’attività di ricerca è stata indirizzata principalmente al sistema immunitario, alle malattie 
autoimmuni, alle immunodeficienze, alle neoplasie, alle malattie linfoproliferative e alle 
infezioni virali, risultando quindi solo parzialmente coerente con il settore e senza un focus 
in ambito geriatrico. 
Il Curriculum del Prof. Racanelli è globalmente buono. 
  



 
ROSSATO MARCO 
 
Il Prof. Rossato s’è laureato presso l’Università di Padova dove ha poi conseguito la 
specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio e il Dottorato di Ricerca in 
Scienze Endocrine. 
Dal 2001 è ricercatore Med/09 e dal 2014 è professore associato Med/09. Ha svolto attività 
assistenziale presso la Clinica Medica 3 di Padova svolgendo, oltre all’attività di reparto, 
attività ambulatoriale endocrino-metabolica. 
L’attività didattica è documentata da insegnamenti di Medicina Interna, di Medicina 
d’urgenza e di Geriatria in Corsi di laurea triennali e in Scuole di specializzazione, dove in 
particolare è stato titolare di insegnamenti di Endocrinologia. Dal 2020 è titolare 
dell’insegnamento di Metodologia clinica nel Corso di laurea in Medicina e Chirurgia.  
L’attività di ricerca è stata buona ma solo parzialmente congruente con il settore, essendo 
in particolare indirizzata alla fisiopatologia endocrina nel campo della riproduzione umana 
con studi sulle funzioni dello spermatozoo umano. Si è poi occupato di studi nell’ambito 
dell’obesità. 
Ha presentato 16 pubblicazioni comprendenti 11 lavori originali, 3 review, 1 meta-analisi e 
1 lettera all’editore. In 13/16 è primo autore o corresponding author. Le pubblicazioni 
presentate sono originali e innovative; pur evidenziando rigore metodologico sono solo 
parzialmente congruenti con il settore. Loro collocazione editoriale e diffusione nella 
comunità scientifica è buona e gli indici bibliometrici sono medi. 
Il candidato ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca ed è membro del 
comitato editoriale di 2 riviste a media collocazione. Non dichiara titolarità di brevetti ed ha 
vinto alcuni premi nazionali ed un premio internazionale.  
Nel suo complesso il Curriculum del Prof. Rossato è buono. 
  



SERGI GIUSEPPE 
 
Il Prof. Sergi s’è laureato presso l’Università di Padova dove ha poi conseguito la 
specializzazione in Geriatria e in Scienza dell’Alimentazione, il Dottorato di Ricerca in 
Reumatologia e Geriatria sperimentali e cliniche. 
Fino al 2018 ha ricoperto il ruolo di Dirigente Medico presso la UOC Clinica Geriatrica 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Padova quando è risultato vincitore del concorso 
per Professore Associato presso l’Università di Padova e dal 01.10.20 ricopre il ruolo di 
direttore f.f. della stessa UOC. 
Ha presentato 16 pubblicazioni tutte comprendenti lavori originali. In tutte le pubblicazioni 
risulta primo o corresponding author. Le pubblicazioni presentate sono innovative ed 
originali. Esse evidenziano rigore metodologico e sono pienamente congruenti con il settore. 
Loro collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica è buona e gli indici 
bibliometrici sono elevati. 
Il candidato ha partecipato a congressi; partecipa a gruppi di ricerca e comitati editoriali di 
riviste. E' titolare di un brevetto. 
Come dirigente medico ha sempre svolto attività didattica in particolare presso la Scuola di 
specializzazione in Geriatria di Padova svolgendo attività di tutor e tenendo insegnamenti di 
Geriatria dapprima come Professore a contratto e poi come professore associato. 
E’ Direttore della Scuola di specializzazione in Geriatria di Padova dal 2020. 
L’attività di ricerca del Prof. Sergi è ampia, qualificata, e prevalentemente rivolta a 
problematiche geriatriche. Le sue ricerche sono state prevalentemente indirizzate allo 
studio, nell’anziano, delle malattie metaboliche e nutrizionali, della sarcopenia e della 
performance funzionale, della fragilità e della performance cognitiva, nell’ottica di trovare 
rimedi per rallentare il declino con l’invecchiamento. 
Nel suo complesso il Curriculum del Prof. Sergi è molto buono e pienamente congruente 
con il settore. 
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Prof. Gian Paolo Rossi professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova  
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